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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá exploračními výtvarnými činnostmi v mateřských

školách. V teoretické části práce jsou popsány pojmy týkající se výtvarné výchovy,

exploračních činností, hry a současného českého umění. V praktické části práce jsou

popsány výtvarné experimenty realizované s dětmi v předškolním věku a také je provedena

drobná kvalitativní výzkumná sonda ve dvou mateřských školách.

ANOTATION

This bachelor thesis deals with exploratory art activities in kindergartens. The theoretical

part of the thesis describes related concepts of the art education, exploratory activities,

games and contemporary Czech art. The practical part of the thesis describes art

experiments realized with preschool children and a small qualitative research probe which

was perfomed in two kindergartens.

KLÍČOVÁ SLOVA

Předškolní vzdělávání, výtvarná výchova, výtvarné experimenty, dětský výtvarný projev,

experimenty v současném umění, kvalitativní výzkum, experimentální tvorba v mateřské

škole.

KEY WORDS

Preschool education, art education, art experiments, children’s artistic expression,

experiments in contemporary art, quality research, experimental creation in kindergarten.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce nese název Explorační výtvarné činnosti v mateřské škole.

Jejím hlavním cílem je navrhnout a zrealizovat experimentální výtvarné úkoly pro děti

v předškolním věku a popsat podobu výtvarných činností ve dvou vybraných mateřských

školách.

V teoretické části jsou nejprve s oporou o odbornou literaturu vymezeny klíčové

pojmy týkající se výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání a exploračních výtvarných

činností. V současném českém umění jsou nalezena inspirační východiska pro návrh

výtvarných úkolů do praktické části této bakalářské práce.

Výtvarné úkoly v praktické části byly realizovány individuálně s dětmi v předškolním

věku, ale i v mateřských školách. Je kladen důraz na samostatné vyjadřování dětí

prostřednictvím výtvarné tvorby. Také je cílem zapojit dětskou fantazii, představivost

a kreativitu.

Praktická část je doplněna drobnou kvalitativní výzkumnou sondou, která byla

provedena ve dvou vybraných mateřských školách v Plzni. Hlavním cílem výzkumu bylo

pozorovat děti při výtvarných aktivitách a zjistit, jaký potenciál připisují učitelé

výtvarnému experimentování. Vyhodnocovaná data byla získána pomocí přímého

pozorování výuky a následných rozhovorů s učitelkami.

Tato bakalářská práce by měla učitele podporovat v netradičním a zajímavém

vyučování výtvarné výchovy v mateřských školách. Může také posloužit jako inspirace při

plánování činností pro předškolní vzdělávání dětí. Myslím si, že výtvarné experimentování

má vliv na celkový vývoj osobnosti a rozvíjí dětskou fantazii, představivost i myšlení.
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1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

1.1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE Z OBLASTI VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Výtvarná tvorba

Výtvarná tvorba je „vnější činnost“, při které dochází k přetváření objektu. Nápad na

přetvoření se uskuteční ve výsledek, který můžeme pozorovat zrakem, nebo například

u prostorové tvorby můžeme výsledek tvorby ověřit hmatem. (Hazuková, 2011, s. 44)

Výtvarná výchova

I v mateřské škole je výtvarná výchova procesem záměrného působení na dítě

speciálními prostředky. (Hazuková, 2011, s. 33)

Výtvarné činnosti

Prostřednictvím výtvarných činností se uskutečňuje výtvarná výchova, jsou tedy součástí

jejího obsahu a zároveň i jejím prostředkem. (Hazuková, 2011, s. 33)

Výtvarné prostředky

Za výtvarné prostředky můžeme označovat soubor speciálních materiálních

i nemateriálních prostředků, se kterými pracujeme při výtvarné tvorbě, při výtvarných

představách apod. Tyto prostředky jsou tedy nezbytné pro vzájemné působení dětí

i učitelky na výtvarný objekt.

Výtvarné prostředky jsou určeny především pro vnímání zrakem, někdy i hmatem.

(Hazuková, 2011, s. 38)

Motivace a námět ve výtvarných činnostech

Motivace je velmi důležitá při jakékoliv činnosti dětí a není tomu jinak při výtvarných

činnostech. Dle Hazukové je motivace či motivační prostředek vše, co může učitelka

využít nebo připravit, aby u dětí vzbudila zájem či potřebu zúčastnit se nabízených

činností. A to platí i pro učitelkou vedené výtvarně výchovné procesy. (Hazuková, 2011, s.

60)

Specifickým motivačním prostředkem by se mělo stát učivo se všemi svými výtvarnými

vyjadřovacími prostředky. Můžou se jím stát i některé didaktické prostředky, jako jsou
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například námět, zadaný úkol, výtvarný problém, metody i formy výtvarné práce,

závěrečné hodnotící aktivity apod. (Hazuková, 2011, s. 60-61)

Námět výtvarných činností je dalším významným prostředkem konkretizace cílů

výtvarné výchovy ve výtvarném úkolu. Vychází zpravidla z prožitků a zkušeností dětí,

také vychází z jejich představ o skutečnosti a jejích fantazijních přeměnách. Ty jsou pak

tzv. nabídkou pro výtvarné pochopení a zpracování úkolu. Přestože je tedy úkol

formulován všem dětem stejně, vyvolá námět u každého dítěte individuální

či individualizované představy.

Z toho vyplývá, že by se měla učitelka vždy snažit domyslet, co mohou děti na daný námět

vymyslet a vytvořit. Hazuková doporučuje, aby učitelka sama zkusila výtvarný námět

zpracovat (nakreslit, namalovat, vymodelovat).

Dobře zvolený námět většinou splní motivační funkci. Pokud je dokonce zajímavě

(humorně, napínavě, metaforicky, poeticky, tajuplně) formulován, hovoříme

o tzv. motivačním námětu a máme téměř jistotu, že u dětí vzbudíme nadšení a zvědavost.

Pro děti je motivující například i zajímavá technika, pomůcka, materiál, forma, metoda.

(Hazuková, 2011, s. 62)

Dětský výtvarný projev

Dětský výtvarný projev v předškolním období se zejména ve svých počátcích neshoduje

s představami mnoha dospělých. Ti jej porovnávají s „přesným“ zobrazením skutečnosti

založeném především na vizuálně vnímaných vlastnostech zobrazované věci a směřujícím

k co nejvíce dokonalému napodobení. Děti ale k zobrazení skutečnosti využívají takové

výtvarné prostředky, které odpovídají dosažené úrovni jejich vývoje.

První z dětských výtvarných projevů nejsou jen záznamy viděného, ale i vyjádřením

zrakových, sluchových, hmatových, chuťových, pohybových představ, které nejsou

diferenciované. Nejen učitelky v mateřských školách, ale i rodiče by měli tyto projevy

a znaky dětského projevu dobře znát, také by měli mít povědomí o vývojové podmíněnosti

těchto znaků.

Ze skupiny znaků vyplývajících z grafického pohybu fyziologického základu se u dětí

často setkáváme například s jednoduchostí a úsporností kresebných tahů, která je
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typickým znakem u malých dětí, která svá díla považují za definitivní a už je tedy většinou

neopravují. Také můžeme pozorovat tzv. grafoidismus, který se projevuje tím, že dítě

zaobluje ostré úhly nebo naklání kresbu ve směru budoucího písma, což souvisí

s utvářením plynulé „psané“ linie. (Hazuková, 2011, s. 54-55)

Ze skupiny znaků vyplývajících ze snahy po úplnosti vyjádření můžeme pozorovat

zobrazování v nejvýraznějším pohledu, což je většinou možné pozorovat po celý

předškolní věk, děti zobrazují objekty z pohledu, ve kterém vyniknou jejich nejvýraznější

(typické) znaky. Dále se setkáváme se zobrazováním důsledně vedle sebe bez

překrývání – objekty dítě zobrazuje na základní čáru či po celé ploše papíru tak, aby se

nepřekrývaly. Transparence neboli „rentgenové vidění“ je dalším znakem a spočívá

v tom, že dítě zobrazí i to, co je okem neviditelné, ale pro něj důležité, například miminko

v břiše. (Hazuková, 2011, s. 55-56)

V neposlední řadě také děti velmi často oživují neživé předměty ve svém výtvarném

projevu (což souvisí s jejich představami o „fungování světa“) a přenášejí na zvířata

i věci lidské vlastnosti (antropomorfizují), například pes umí mluvit.
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1.2 PROSTŘEDKY VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Volba prostředků musí být vždy propojena s vědomím jejich specifických možností


[…]


volné hře projevovaly děti o poznání menší zájem o výtvarné tvoření. Nicméně při řízené

činnosti bylo očividné, že děti činnost opravdu zajímá a užily si ji. Tyto děti zatím nebyly

moc zvyklé pracovat s barevnými plastovými víčky, takže pro ně byla tato činnost nová

a zajímavá. Experimentovali všichni tím, že zkoušeli a přemýšleli, jak víčka poskládat, aby

se jim to co nejvíce líbilo. Přestože z rozhovoru vyplynulo, že učitelky s dětmi zatím

experimentují ve výtvarné výchově jen občas, líbilo se mi, že využívají v případě

příznivého počasí i jiná, netradiční prostředí pro tvorbu a výtvarné činnosti.

Když jsem porovnávala výtvarnou výchovu v obou mateřských školách s jinými

předchozími školami, které jsem navštěvovala v rámci školní praxe, musím uznat, že ve

zkoumaných školách se prvky experimentování ve výtvarné výchově a netradiční tvoření

vyskytovalo mnohem více. Dříve jsem se při praxích setkávala spíše s pouhým vyráběním

výrobků, které paní učitelky dětem předem určily a nedaly tak dětem téměř žádný prostor

uplatnit jejich fantazii a představy. Také jsem měla možnost pozorovat převážně frontální

formu výtvarné výchovy, což se o ani jedné mateřské škole v mém výzkumu nedá říci.

Snažily se o opačné formy, skupinové nebo individuální.

Také považuji za pozitivní, že v obou mateřských školách podporují spolupráci dětí při

výtvarných činnostech. Dále oceňuji, že paní učitelky dávaly dětem pozitivní zpětnou

vazbu, hodnotily individuálně jejich práci a úsilí, nebo také hodnotili všichni společně

průběh činnosti. Hodnocení nebylo zaměřeno pouze na výsledek nebo výsledný „produkt“

činnosti.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a zrealizovat několik

experimentálních výtvarných úkolů pro děti z mateřských škol.

V teoretické části jsou s oporou o odbornou literaturu vymezeny klíčové pojmy

týkající se výtvarné výchovy dětí v předškolním věku a exploračních výtvarných činností.

Dále je zasazena výtvarná výchova předškolního vzdělávání do Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání a také jsou popsána inspirační východiska

pro navrhované výtvarné úkoly praktické části.

Praktická část obsahuje návrhy a realizace výtvarných úkolů s předškolními dětmi

se zapojením výtvarného experimentování a her. Tato část práce je podpořena

drobnou kvalitativní výzkumnou sondou ve dvou mateřských školách. Vyhodnocovaná

data ukázala, že se zdejší učitelky snaží děti seznamovat s výtvarnými experimenty,

podporují dětskou samostatnost a spolupráci při výtvarné výchově a kladou důraz také na

zpětnou vazbu a hodnocení dětského úsilí bez ohledu na výsledný produkt tvoření.

Výtvarné experimenty jsou pro děti v předškolním věku velice důležité. Mají totiž

podíl na rozvoji jejich myšlení, řeči, fantazie a představivosti. Také pomáhají vytvářet

vztah k výtvarnému umění a tvořivosti. Oproti běžným postupům a metodám

výtvarné experimenty nepotlačují dětskou zvídavost a fantazii, a proto jsou nejvhodnější

„metodou“ pro výtvarnou výchovu dětí. Mají vliv na celkový rozvoj osobností dětí.

Myslím si, že se mi podařilo nenásilnou formou rozvíjet dětskou tvořivost.

Také jsem pomoci výtvarných experimentů motivovala děti k objevování, zkoumání

a ověřování nových skutečností.

Na závěr mohu říci, že cíl práce byl ve výtvarných úkolech v praktické části

naplněn. Děti se díky výtvarným úkolům naučily například malovat vodou, vytvořit obraz

v prostoru nebo malovat se solí. Také nalezly způsob, jak jejich díla později využít,

například ke hře. Naučily se spolupracovat při výtvarném tvoření,

být samostatnější a rozvíjely vlastní fantazii a představivost. Nalezly zalíbení v objevování,

zkoumání a bádání o skutečnostech okolního světa. Děti pochopily, že při výtvarné

výchově není důležitý výsledek činnosti, ale její průběh, který může být zábavný i poučný

zároveň.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na explorační výtvarné činnosti v mateřské škole.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části jsou vymezeny

klíčové pojmy týkající se výtvarné výchovy v předškolním vzdělávání, exploračních

výtvarných, a také jsou zde popsána inspirační východiska pro výtvarné aktivity

v praktické části. Výtvarné úkoly v praktické části představují cíl bakalářské práce, jsou

založeny na experimentování a objevování ve výtvarné výchově a jsou podpořeny drobnou

kvalitativní výzkumnou sondou ve dvou mateřských školách, kde bylo cílem popsat

podobu výtvarných činností ve vybraných mateřských školách. Výzkum ukázal,

že se výtvarné experimentování v mateřských školách realizuje a učitelky podporují

dětskou spolupráci a samostatnost.

SUMMARY

The bachelor’s thesis is focused on exploratory art activities in kindergarten. The

thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part defines the

key concepts related to art education in preschool education, exploratory art and also

describes the inspiration for art activities in the practical part. These art activities represent

the goal of the bachelor’s thesis, which is based on experimentation and discovery in art

education. This goal is supported by a small qualitative research probe in two

kindergartens, where was purpose to describe the form of art activities in selected

kindergartens. Research has shown that artistic experimentation is realized in kindergartens

and teachers support children’s cooperation and independence.
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