FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Explorační výtvarné činnosti v mateřské škole

Práci předložila studentka: Anna Rybková

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce považuji za splněný. Anna Rybková postupovala dle zadání práce, a to i ve ztížených podmínkách koronavirové krize. Realizovala 5 výtvarných aktivit s dětmi předškolního věku. Svou práci obohatila také drobnou výzkumnou sondou.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Autorka si jako téma zvolila experimentální, hravé činnosti ve výtvarné výchově předškoláků jako protiklad k šablonovitým a návodným postupům, které jsou dosud v některých mateřských školách běžnou praxí. Přínos výtvarné explorační činnosti vyzdvihla především s oporou o texty H. Hazukové. Výtvarnou činnost vnímá jako součást všeobecného předškolního vzdělávání, jak je stanoveno v RVP PV. Praktická část, ve které jsou popsány výtvarné aktivity pro děti v mateřské škole a realizovaná výzkumná sonda, logicky navazuje na část teoretickou.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Není předmětem hodnocení vzhledem k teoretické povaze BP.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je psána srozumitelným jazykem. Stylistické chyby a překlapy jsou ojedinělé. Text je přehledně členěn do kapitol. Citace literatury odpovídá normě.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/~~neprošlo~~* databází Theses v modulu IS/STAG
(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 16. 07. 2020

Datum posouzení: 18. 08. 2020

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Praktická část práce svědčí o tom, že autorka dokázala nastudované teoretické poznatky dobře zúročit ve výuce. Podoby experimentu popsané H. Hazukovou konkretizovala ve výtvarných úkolech pro děti od čtyř do šesti let. Série tvůrčích aktivit je velice pestrá. Neomezuje se jen na plošné vyjadřování, ale po vzoru M. Jetelové nebo dvojice Bóhma a Franty zasahuje i do tvorby prostorové a časoprostorové. Zadání je formulováno v závislosti na jasně formulovaných vzdělávacích cílech. Součástí textu je poučená reflexe výuky.

Obohacením bakalářské práce je zajisté výzkumná sonda provedená v mateřských školách. Autorka se zaměřila na přirozené reakce dětí při zacházení s výtvarným materiálem a vyzdvihla aktivní roli, se kterou předškoláci vstupují do tvůrčího procesu, experimentování a objevování tvaru.

Anna Rybková zpracovávala bakalářskou práci v období epidemie koronaviru spojeném s řadou omezení. Přesto našla možnosti, jak výtvarné činnosti pro předškoláky realizovat, a práci zvládla v prodlouženém termínu odevzdat. Před odevzdáním se ale dostala do časové tísně, která způsobila některé drobné nedostatky. Editaci teoretické části práce by bylo místy vhodné věnovat větší pozornost. Např. na str. 22 představuje autorka zajímavé srovnání znaků hry dle Koťátkové a Hazukové, které by bylo s užitím příležitějších formulací výstižnější. Prohloubit by bylo možné i pojednání o vybraných umělcích (M. Jetelová, M. Grygar a další), jejichž tvorbu si autorka zvolila jako inspirační východisko při navrhování výtvarných činností pro děti.

Celkově však práci hodnotím jako výbornou.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Který z realizovaných experimentů považujete za nejpřínosnější pro rozvoj výtvarného vyjadřování předškoláka? Přibližte některá zjištění o povaze dětského výtvarného experimentování, ke kterým jste dospěla pomocí výzkumné sondy.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 26. 8. 2020

Podpis: Mgr. Monika Plíhalová

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

jihočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury